
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 34509/25/ΓΠ 

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Vascular Ultrasound in 
Diagnosis and Management» του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 3287/22/ΓΠ/18-02-2022 (Β’ 1181) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του 

Ξ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Vascular Ultrasound in Diagnosis and 
Management».

8. Το υπό στοιχεία 6089/25/ΓΠ/18-09-2025 διαβι-
βαστικό έγγραφο με το απόσπασμα πρακτικού της 
2ης/17-09-2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής, σχετικό με την επικαιροποίηση σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, του Κανονισμού 
Σπουδών του Ξ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Vascular Ultrasound in 
Diagnosis and Management».

9. Την από 22-9-2025 θετική εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 331/26-09-2025 
συνεδρίασή της.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Vascular Ultrasound in Diagnosis and 
Management» του Τμήματος Ιατρικής και του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
MSc in «Vascular Ultrasound in Diagnosis and 
Management» (σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022).

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1. Σκοπός του Ξ.Π.Μ.Σ. «Vascular Ultrasound in 
Diagnosis and Management» είναι να καλλιεργεί και 
να προάγει με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη διδα-
σκαλία και έρευνα την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση 
ερευνητών και επαγγελματιών υγείας στον προληπτικό 
έλεγχο, τη διάγνωση και λειτουργική διερεύνηση των 
αγγειακών παθήσεων και την μετεπεμβατική παρακο-
λούθηση. Επίσης παρέχει στους Διπλωματούχους του 
τα απαραίτητα εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν την 
άρτια κατάρτιση τους για την ακαδημαϊκή επιστημονική 
και ερευνητική σταδιοδρομία τους διεθνώς.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6071

76131

13.11.2025 17:56:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76132 Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

1.2. Το Ξ.Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «MSc in Vascular 
Utrasound in Diagnosis and Management», μετά την 
πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση 
το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

1.4. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Ξ.Π.Μ.Σ.:

Α) Επαρκής γνώση των βασικών αρχών της υπερηχο-
γραφίας και της αιμοδυναμικής,

Β) δεξιότητες να πραγματοποιούν διαγνωστικές υπε-
ρηχογραφικές εξετάσεις στο αγγειακό σύστημα,

Γ) ικανότητα να ερμηνεύουν τα ευρήματα της υπερη-
χογραφικής μελέτης των αγγειακών παθήσεων,

Δ) δεξιότητες στις υπερηχογραφικά καθοδηγούμενες 
επεμβατικές πράξεις.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Ξ.Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Ξ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Ξ.Π.Μ.Σ., καθώς και την πα-
ράταση της διάρκειας του Ξ.Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Ξ.Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Ξ.Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Ξ.Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών ΠΜΣ,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Ξ.Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Ξ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Ξ.Π.Μ.Σ.

2.3. Ο Διευθυντής του Ξ.Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Ξ.Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 

Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Ξ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Ξ.Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Ξ.Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Ξ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Ξ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Ξ.Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Ξ.Π.Μ.Σ.

2.4. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Ξ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Ξ.Π.Μ.Σ. 
διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρου-
μένων των τριμηνιαίων αναμορφώσεων των ετήσιων 
προϋπολογισμών της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239,

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και ει-
σηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και δύναται να με-
ταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευθυντή του 
Ξ.Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Ξ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Ξ.Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.5. Γραμματειακή υποστήριξη Ξ.Π.Μ.Σ.
Το Ξ.Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Ξ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστη-
μίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοτα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76133Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον κλάδο της Ιατρικής 
καθώς και πτυχιούχοι λοιπών συναφών Τμημάτων Επιστη-
μών Υγείας που το αντικείμενο τους εστιάζεται στη διά-
γνωση και αντιμετώπιση των καρδιαγγειακών παθήσεων.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Ξ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε τριάντα (30) συνολικά.

3.3. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότεροι υποψήφιοι 
συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνο-
νται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

Άρθρο 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο, η προκήρυξη για την εισαγωγή μετα-
πτυχιακών φοιτητών/τριών στο Ξ.Π.Μ.Σ. δημοσιεύεται 
και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ξ.Π.Μ.Σ. και του Ιδρύ-
ματος. Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στην Γραμματεία κατά την περίοδο 
που ορίζεται στην προκήρυξη (ΦΑΣΗ Ι). Η προθεσμία 
αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση υποψηφιότητας (διαθέσιμη στο site του 

Ξ.Π.Μ.Σ.).
2. Βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου (πρότυπο 

βιογραφικού διαθέσιμο στο site του Ξ.Π.Μ.Σ.).

3. Αντίγραφο Πτυχίου ΑΕΙ της ημεδαπής ή ανώτατων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής (ή βεβαίωση ότι ο υποψήφιος 
εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές του υποχρεώσεις).

4. Αντίγραφο Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας.
5. Αντίγραφο αποδεικτικού γνώσης Αγγλικής Γλώσσας.
6. Συστατικές επιστολές (εως 2).
7. Φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας 

ή Διαβατηρίου.
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Ξ.Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρ-
θρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ οφείλει 
να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1-100) στα παρακάτω κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος με ελάχιστη βαθμολογία « Καλώς» 30%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10%

3 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά, Ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια 5%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών 5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%

6 Συστατικές επιστολές 10%

7 Συνέντευξη 30%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση καταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/
τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

4.7 Επιπρόσθετα, ανά έτος θα γίνεται αποδεκτό ένα (1) μέλος που υπηρετεί στην Αγγειοχειρουργική Κλινική του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας χωρίς την υποχρέωση καταβολής διδάκτρων.

4.8. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν την πρώτη δόση των διδάκτρων σε διάστημα 20 ημερών από 
την δημοσίευση των αποτελεσμάτων και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη καταβολής. Ακολουθεί η εγγραφή 
τους στη Γραμματεία του Ξ.Π.Μ.Σ. «ΜSc in Vascular Ultrasound in Diagnosis and Management».

4.9. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται μόνο με 
την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Ξ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως και δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα κατόπιν σχετικής αίτησης 
του φοιτητή και έγκριση από την Σ.Ε. και την Γενική Συνέλευση Τμήματος Ιατρικής. Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Μετά την ολοκλήρωση των πέντε (5) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76134 Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

ακαδημαϊκών εξαμήνων οι φοιτητές θα διαγράφονται 
αυτοδίκαια από το Ξ.Π.Μ.Σ.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτα-
το όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους 
προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας.

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να 
συνοδεύεται από πιστοποιητικό που εκδίδεται από επί-
σημο κρατικό/δημόσιο φορέα.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Ξ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 90 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται σε μηνιαία βάση, 
διάρκειας δύο ημερών (Παρασκευή και Σάββατο) και 
περιλαμβάνουν παρουσιάσεις, διαλέξεις και σεμινάρια.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας, εξέτασης και συγγραφής 
της μεταπτυχιακής εργασίας είναι η Αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση οκτώ (8) μεταπτυχιακών μαθημάτων 
που διδάσκονται.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 MA01 Basic principles - Introduction to ultrasonic investigation 7

2 MA02 Carotid and vertebrobasilar system 8

3 MA03
Abdominal Aortic Aneurysms (ΑAA) & Peripheral Arterial 

Aneurysms- Visceral Artery Disease
8

4 MA04 Upper extremity arterial disease 7

5 MAP Practice 2*

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 MB05 Lower extremity arterial occlusive disease (ΑOD) 8

2 MB06 Venous thrombosis - Chronic venous disease 7

3 MB07 AV fistulas 7

4 MB08 US- guided procedures 8

MBP Practice 2*

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 TH
MSc Thesis 

 Research Methodology
30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 

προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της Συντονιστι-

κής Επιτροπής ένας διδάσκων του Ξ.Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της 

παρακολούθησης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. 

Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή 

μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76135Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
MA01 Basic principles  - Introduction to ultrasonic 

investigation
Βασικές αρχές υπερηχογραφίας και λάθη που πρέπει 

να αποφεύγονται - Χρήση σκιαγραφικών: Ενδείξεις και 
επιπλοκές

Τρισδιάστατη υπερηχογραφική απεικόνιση
Διάγνωση και συμβουλευτική από απόσταση - Ψηφι-

ακά υποβοηθούμενη διάγνωση
Διαχείριση και ασφάλεια ιατρικής πληροφορίας
MA02 Carotid and vertebrobasilar system
Λειτουργική Ανατομική - Παθολογία
- Αιμοδυναμική εξωκράνιας κυκλοφορίας
- Παράγοντες κινδύνου και κλινικά χαρακτηριστικά του 

αγγειακού ισχαιμικού εγκεφαλικού επεισοδίου
- Αιμοδυναμική οφθαλμικής κυκλοφορίας
- Αιμοδυναμική ενδοκράνιας κυκλοφορίας
- Αιμορραγικό εγκεφαλικό επεισόδιο και μεταβολές 

ενδοκράνιας κυκλοφορίας
- Υπερηχογραφική διερεύνηση εξωκράνιας μοίρας 

καρωτιδικής και σπονδυλοβασικής κυκλοφορίας
- Υπερηχογραφική παρακολούθηση μετά επέμβαση 

στις καρωτίδες (ενδαρτηριεκτομή ή τοποθέτηση ενδο-
αυλικού νάρθηκα)

- Υπερηχογραφική διερεύνηση ενδοκράνιας κυκλο-
φορίας (διακρανιακό Doppler)  - Κλινικές εφαρμογές 
διακρανιακού Doppler

- Ανάλυση χαρακτηριστικών της αθηρωματικής πλά-
κας με υπολογιστικά προγράμματα και η κλινική σημασία 
τους

- Υπερηχογραφική εκτίμηση μέσου - έσω χιτώνα και 
όγκου της αθηρωματικής πλάκας - Κλινική σημασία

MA03 Abdominal Aortic Aneurysms (ΑAA) & Peripheral
Arterial Aneurysms - Visceral Artery Disease
- Λειτουργική ανατομική της κοιλιακής αορτής - λαγο-

νίων αρτηριών και μεσεντέριων πλεγμάτων
- Παθοφυσιολογία ανευρυσματικής νόσου κοιλιακής 

αορτής και περιφερικών αρτηριών
- Εισαγωγή στην αιμοδυναμική της ανευρυσματικής 

νόσου
- Εφαρμοσμένη αιμοδυναμική μετά από ενδοαγγειακή 

αποκατάσταση
- Προσυμπτωματικός έλεγχος (screening)
- Διαγνωστική της ανευρυσματικής νόσου της κοιλιακής 

αορτής και των περιφερικών αρτηριών των κάτω μελών
- Υπερηχογραφική παρακολούθηση μετά από ενδο-

αγγειακή αποκατάσταση ανευρυσμάτων
- Εκτίμηση νόσου των σπλαχνικών αρτηριών (κοιλιακή 

αρτηρία, άνω μεσεντέριος και νεφρικές)
- Κλινικές περιπτώσεις
MA04 Upper extremity arterial disease
- Ανατομική περιγραφή αρτηριακού δικτύου άνω με-

λών - Τύποι αρτηριακής προσβολής (σακχαρώδης δια-
βήτης, αθηρωματική νόσος, μη αθηρωματική νόσος)

- Ανατομική περιγραφή φλεβικού δικτύου άνω μελών 
και τεχνική εξέτασης

- Αρτηριακή υπέρταση και σκλήρυνση αρτηριακού 
τοιχώματος σε συνάρτηση με τη μεταβολή του σφυγ-
μικού κύματος

- Υπερηχογραφική διερεύνηση παθήσεων του αρτηρι-
ακού και φλεβικού δικτύου των άνω μελών - Σύνδρομο 
άνω θωρακικού στομίου - Σύνδρομο Raynaud - Αγγει-
ίτιδες

- Υπερηχογραφική διερεύνηση καρδιακής ανεπάρκει-
ας και βαλβιδοπαθειών

- Δια-οισοφάγεια υπερηχογραφική διερεύνηση αορ-
τικού τόξου

- Σύνδρομα υποκλοπής
- Κλινικές περιπτώσεις
MA05 Lower extremity arterial occlusive disease
- Ανατομική περιγραφή και παθοφυσιολογία αποφρα-

κτικής αρτηριοπάθειας και αιμοδυναμική
- Εκτίμηση αρτηριοπάθειας με Doppler συνεχούς 

ροής - Σφυροβραχιόνιος και δακτυλοβραχιόνιος δείκτης
- Υπερηχογραφική διερεύνηση της αποφρακτικής 

Νόσου
- Σύνδρομο παγίδευσης ιγνυακής αρτηρίας
- Προεγχειρητική εκτίμηση των σαφηνών φλεβών για 

χρήση ως μοσχεύματα
- Υπερηχογραφική παρακολούθηση μετά από επεμ-

βάσεις επαναιμάτωσης
- Εκτίμηση της πυελικής κυκλοφορίας - αγγειογενής 

σεξουαλική ανεπάρκεια - πεο-βραχιόνιος δείκτης
MA06 Venous thrombosis - Chronic venous disease
- Ανατομική περιγραφή και αιμοδυναμική
- Παράγοντες κινδύνου - Κλινική εκτίμηση της Φλεβι-

κής θρόμβωσης
- Υπερηχογραφική διερεύνηση Φλεβικής θρόμβωσης 

του επιφανειακού και εν τω βάθει φλεβικού δικτύου
- Σύνδρομα φλεβικής συμπίεσης
- Υπερηχογραφική διερεύνηση της πυελικής φλεβικής 

ανεπάρκειας - Σύνδρομο πυελικής συμφόρησης
- Υπερηχογραφική διερεύνηση της χρόνιας φλεβικής 

ανεπάρκειας των κάτω μελών
- Κλινικές περιπτώσεις
MA07 AVfistulas
- Τύποι αρτηριοφλεβικών επικοινωνιών
- Προεγχειρητική Υπερηχογραφική χαρτογράφηση 

αρτηριακού και φλεβικού δικτύου - Κριτήρια καταλλη-
λότητας

- Αιμοδυναμική αρτηριοφλεβικών επικοινωνιών
- Παρακολούθηση υπερηχογραφικά της λειτουργικό-

τητας της αρτηριοφλεβικής επικοινωνίας
- Κλινικές περιπτώσεις
MA08 US - Guided Procedures
Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενες επεμβάσεις για
Φλεβικούς κιρσούς των κάτω μελών - Ενδείξεις - Προ-

επεμβατική υπερηχογραφική μελέτη
- Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενες επεμβάσεις για
κιρσούς των κάτω μελών - Video
- Υπερηχογραφική μετ-επεμβατική παρακολούθηση 

μετά από ενδοαγγειακή θεραπεία φλεβικών κιρσών των 
κάτω μελών

- Υπερηχογραφικά καθοδηγούμενες επεμβάσεις στο 
εν τω βάθει φλεβικό δίκτυο (θρομβόλυση)

- Ενδοαγγειακή υπερηχογραφική (IVUS) μελέτη μετά
φλεβική θρομβόλυση - Εκτίμηση υπολειμματικής στέ-

νωσης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76136 Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

MSc Thesis Research Methodology
- Πως γράφεται μια διπλωματική εργασία
- Καλή πρακτική και αποφυγή παραβάσεων της δεο-

ντολογίας στη συγγραφή της Διπλωματικής Εργασίας
- Εισαγωγή στις μεθόδους βιβλιογραφικής έρευνας, 

ανάλυσης και σύνθεσης
- Μεθοδολογία της κλινικής έρευνας και βασικές αρχές 

τεκμηριωμένης ιατρικής
- Συζήτηση για εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του 

Ξ.Π.Μ.Σ. δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρή-
ση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες που από τη φύση τους δύνανται να 
υποστηριχτούν με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηρι-
ακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη 
διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/
τριών με φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του 
Ξ.Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Ξ.Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία 
(3) εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τέσσερις 
(4) θεματικές ενότητες και μία (1) ημέρα για τη γραπτή 
εξέταση. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υπο-
βάλλεται έως το τέλος του μηνός Δεκεμβρίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Ξ.Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Ξ.Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο 
βαθμό, οφείλει να τα επανεξετασθεί. Στην περίπτωση 
αποτυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο 
Σεπτεμβρίου, μπορεί να επανεξεταστεί στην εξεταστική 
περίοδο Φεβρουαρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι τέσσερις (4) φορές. Αν τυχόν απο-
τύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις επαναληπτικές 
εξεταστικές περιόδους, θεωρείται ότι δεν έχει ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) Την επιτυχή παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76137Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

κολούθηση και εξέταση οκτώ (8) μαθημάτων και β) την 
εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία των ΜΦ, που με 
επιτυχία έχουν αξιολογηθεί σε οκτώ (8) μαθήματα και 
την επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής Εργα-
σίας και έχει ως ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. 
Στους ΜΦ που ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις φοιτητικές 
τους υποχρεώσεις απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο τρίτο (Γ) εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Ξ.Π.Μ.Σ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, σε 
θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμμα-
τος και το περιεχόμενό της είναι συμβατό με την απο-
στολή του Ξ.Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες σε 
συνεργασία με τους επιβλέποντες ενθαρρύνονται να 
παρουσιάζουν τα ερευνητικά τους δεδομένα σε συνέ-
δρια και να τα δημοσιεύουν σε επιστημονικά περιοδικά.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας στη Γραμματεία του Ξ.Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η Αγγλική.

Ο ανώτατος αριθμός των ΜΔΕ που μπορεί να αναλαμ-
βάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων ορίζεται σε πέντε 
(5) ετησίως.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής, μετά από σχετική εισή-
γηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του Ξ.Π.Μ.Σ. υπό την προϋπό-
θεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Ξ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β)ομότιμοι Καθηγητές 
ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

β) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
γ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
δ) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
ε) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του Ξ.Π.Μ.Σ. 
και σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του 
Ξ.Π.Μ.Σ. Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τρι-
μελούς επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά το πέρας της συγγραφής της ΜΔΕ και έπειτα 
από την σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα, οι υποψή-
φιοι παραδίδουν αντίτυπο στα μέλη της Επιτροπής. Η 
ΜΔΕ υποστηρίζεται δημόσια μετά από σχετική ανακοί-
νωση της Γραμματείας του Προγράμματος, σε συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα. Η ΜΔΕ βαθμολογείται από 
μηδέν (0) εως δέκα (10), με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας 
το πέντε (5). Σε περίπτωση απόρριψης της ΜΔΕ κα-
θορίζεται από την Σ.Ε νέα ημερομηνία αξιολόγησης, 
τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε 
περίπτωση δεύτερης απόρριψης ο υποψήφιος διαγρά-
φεται από το Ξ.Π.Μ.Σ.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Ιατρικής έχει συγκροτήσει Τριμελή 
υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) Αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76138 Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του εργα-
σιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς και 
της ΜΔΕ ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα πνευμα-
τικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που χρη-
σιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακαδη-
μαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Ξ.Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Ξ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.

11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 
να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Ξ.Π.Μ.Σ. οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 
5,000 € για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, 
τα οποία θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: Α’ εξά-
μηνο: 2,000 €, Β’ εξάμηνο 2,000 €, Γ’ εξάμηνο 1,000 €. Σε 
περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο Ξ.Π.Μ.Σ. δεν επι-
στρέφεται το μέρος των διδάκτρων που έχει καταβληθεί.

Άρθρο 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Ξενόγλωσσου Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ξ.Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οι-
κονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αρι-
στείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών 
που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθ-
μό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνό-
λου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος.

12.2. Επιπρόσθετα, ανά έτος θα γίνεται αποδεκτό ένα 
(1) μέλος που υπηρετεί στην Αγγειοχειρουργική Κλινική 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας χωρίς την υποχρέωση 
καταβολής διδάκτρων.

12.3. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο 
Ξ.Π.Μ.Σ. και σε χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημε-
ρολογιακών ημερών.

12.4. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.5. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.6. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό κρι-
τήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και ίσης 
μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοιτητών/
τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση μιας (1) υποτροφίας αριστεί-
ας ανά ακαδημαϊκό έτος στου μεταπτυχιακούς φοιτητές 
ως εξής:

Υποτροφία για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής στο 
Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, εφόσον 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής θα αριστεύσει με βάση τη 
βαθμολογία του και θα έχει ολοκληρώσει εγκαίρως τις 
σπουδές (στα 3 εξάμηνα) και θα πιστοποιείται από την 
τριμελή επιτροπή. Το ποσό της υποτροφίας ανέρχεται 
στα 2.000 ευρώ. Σε περίπτωση ισοβαθμίας φοιτητών 
που αρίστευσαν διενεργείται κλήρωση από την διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76139Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

θυνση του Ξ.Π.Μ.Σ. Υποτροφία δεν χορηγείται στην πε-
ρίπτωση που ο μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη 
υποτροφία από άλλη πηγή. Υποτροφίες δεν χορηγούνται 
σε φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο Ξ.Π.Μ.Σ. χωρίς την 
υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης. Η υποτροφία 
καταβάλλεται μετά από την έγκριση της εκπόνησής της 
διδακτορικής διατριβής από τα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ Ξ.Π.Μ.Σ.

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Ξ.Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Ξ.Π.Μ.Σ. γίνεται από άτομο που θα προσληφθεί μετά από 
προκήρυξη μέσω ΕΛΚΕ και θα διαθέτει την κατάλληλη 
εμπειρία και υπευθυνότητα.

14.3. Η χρηματοδότηση του Ξ.Π.Μ.Σ. μπορεί να προ-
έρχεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Ξ.Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Ξ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείτε από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Ξ.Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Ξ.Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρε-
ές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
Ξ.Π.Μ.Σ.

15.1. Το διδακτικό έργο του Ξ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατό-
πιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος στις ακό-
λουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Ξ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Ξ.Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Ξ.Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

- Οι Διδάσκοντες καθηγητές (εξωτερικοί ή εσωτερι-
κοί) υποβοηθούν τους Υπεύθυνους Καθηγητές στο έργο 
τους. Σε περίπτωση απουσίας ειδοποιούν τον υπεύθυνο 
καθηγητή τρεις (3) τουλάχιστον ημέρες νωρίτερα.

- Επίβλεψη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(ΜΔΕ).

- Ανάληψη ρόλου Ακαδημαϊκού Συμβούλου.
15.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Ξ.Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή 
άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το 
πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη 
Δ.Ε.Π. δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) Αυτοδύναμη διδασκαλία 
μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξαγωγή 
εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και γ) κλινικό 
έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76140 Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Ξ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν από 
την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού έργου 
δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδη-
μαϊκού έτους.

Άρθρο 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του ΠΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5. Στο πλαίσιο του Ξ.Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «MSc in Vascular Ultrasound 
in Diagnosis and Management».

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Ξ.Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος και 
του Διευθυντή του Ξ.Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Ξ.Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Ξ.Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης

Το Ξ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 
αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επι-
τελέστηκε από κάθε Ξ.Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Ξ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό Σύ-
στημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη βελ-
τιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και του 
προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Ξ.Π.Μ.Σ. του Π.Θ. στο 
τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε 
μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχια-
κούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ξ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Ξ.Π.Μ.Σ.

Το Ξ.Π.Μ.Σ. MSc in Vascular Ultrasound in Diagnosis 
and Management θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδη-
μαϊκό έτος 2026-2027, εφόσον πληροί τα κριτήρια της 
εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Ξ.Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Ξ.Π.Μ.Σ. - http://www.med.
uth.gr/msc.vascularultrasound/ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 21 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία, 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα Κανονι-
σμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του Ξ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76141Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βόλος, 5 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76142 Τεύχος B’ 6071/13.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02060711311250012*


